

Số: /BC-UBND

Đức Phố, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng trong tháng 11 và 11 tháng năm 2023

I. KHÁI QUÁT CHUNG TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

Với quyết tâm phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đã được Hội nghị Thị ủy lần thứ 11 (khóa XXI) và Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 9 đề ra; ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, bám sát các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi: số 1455/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, số 68/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 11 (khóa XXI) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023, Kết luận số 1300-KL/TU ngày 18/7/2023 của Thị ủy (khóa XXI) về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023, Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 9 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa I, kỳ họp thứ 12 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; kịp thời ban hành các Quyết định, Chỉ thị, Kế hoạch, Công văn¹,... để quán triệt và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện hiệu quả, chất lượng và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của thị xã theo đúng phương châm hành động của Chính phủ và mục tiêu tổng quát của UBND tỉnh, Thị ủy trong năm 2023. Theo đó, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 11 và 11 tháng năm 2023 đạt kết quả tích cực: Thu ngân sách trên địa bàn trong tháng 11 ước đạt 16,065 tỷ đồng và 11 tháng năm 2023 ước đạt 242,067 tỷ đồng, tăng 5,21% so với cùng kỳ, bằng 94,58% dự toán năm do HĐND thị xã giao, tăng 2,33% dự toán tỉnh giao; tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì, phát triển ổn định; hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, tiếp tục phát triển theo hướng tích cực; giải ngân vốn đầu tư công khoảng 311,704 tỷ đồng, đạt 74,1% so với kế hoạch vốn

¹ Các Quyết định: số 148/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, số 406/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, số 258/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND thị xã Đức Phố và các Chi thị; số 01/CT-UBND ngày 06/01/2023 về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phố, số 02/CT-UBND ngày 10/01/2023 về việc tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã Đức Phố; Kế hoạch số 2515/KH-UBND ngày 21/8/2023 triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; các Công văn: số 250/UBND ngày 08/02/2023, số 1008/UBND ngày 10/4/2023, số 1567/UBND ngày 25/5/2023 và số 1654/UBND ngày 30/5/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023.

giao, đạt 81,4% so với số nhập tabmis; các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo được triển khai thực hiện đồng bộ và kịp thời; quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã còn gặp một số khó khăn như: Kinh tế có bước phát triển nhưng chưa đồng đều giữa các ngành, lĩnh vực; các chỉ tiêu về nông nghiệp đạt thấp so với cùng kỳ; công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng, vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm; một số doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn nên phải thu hẹp quy mô sản xuất, kinh doanh; việc kêu gọi các nhà đầu tư vào thực hiện các dự án trên địa bàn bằng nguồn vốn xã hội hóa còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

II. KẾT QUẢ XỬ LÝ CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ ĐỀ XUẤT NHỮNG VẤN ĐỀ MỚI: Không có.

III. VỀ TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH, ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

1. Một số kết quả đạt được tháng 11 và 11 tháng năm 2023

1.1. Về sản xuất kinh doanh

- *Sản xuất công nghiệp:* Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thị xã được duy trì, phát triển ổn định. Trong 11 tháng năm 2023, đã thu hút và được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư 02 dự án trong lĩnh vực công nghiệp, với tổng vốn đăng ký 54,37 tỷ đồng; nâng tổng số dự án đăng ký vào các cụm công nghiệp là 23 dự án, với tổng vốn đăng ký khoảng 439,033 tỷ đồng. Hiện tại, có 18 dự án đang hoạt động², giải quyết việc làm cho khoảng 800 lao động, thu nhập bình quân khoảng 5 triệu đồng/lao động/tháng.

- *Thương mại và dịch vụ:* Hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, tiếp tục phát triển theo hướng tích cực. Hiện nay, toàn thị xã có 23 chợ, 01 siêu thị Coop.mart Đức Phổ; 23 cửa hàng xăng dầu đang hoạt động kinh doanh, 55 cửa hàng bán lẻ LPG. Hình thức bán lẻ hàng hóa ngày càng đa dạng với sự xuất hiện của các sàn giao dịch thương mại điện tử; hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, đảm bảo nhu cầu mua sắm của người dân.

- *Thu, chi ngân sách:* Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã tháng 11 ước đạt 16,065 tỷ đồng; lũy kế thu 11 tháng ước đạt 242,067 tỷ đồng, tăng 5,21% so với cùng kỳ, bằng 94,58% dự toán năm do HĐND thị xã giao, tăng 2,33% dự toán tỉnh giao. Tổng chi ngân sách thị xã tháng 11 ước đạt 100,965 tỷ đồng; lũy kế chi 11 tháng ước đạt 864,600 tỷ đồng, tăng 39,57% so với cùng kỳ và tăng 21,73% dự toán năm.

- *Tình hình thu hút đầu tư:* Từ đầu năm đến nay, đã thu hút và được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư 04 dự án³, với tổng vốn đầu tư hơn 1.094 tỷ đồng. UBND thị xã đã cung cấp thông tin quy hoạch và kêu gọi, thu hút nhà đầu tư vào đầu tư khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ tại xã Phổ Nhơn.

² Có 13 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh tốt, 04 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh trung bình và 01 dự án hoạt động sản xuất kinh doanh chưa hiệu quả.

³ (1) Khu dân cư An Thường; (2) Khu đô thị Nam Phổ Minh; (3) Nhà máy bê tông thương phẩm và cầu kiện bê tông Bách Bằng; (4) Nhà máy sản xuất cầu kiện bê tông.

- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh*: Số lượng hộ kinh doanh thành lập mới trong tháng là 30 hộ kinh doanh, bằng 83,3% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 9,704 tỷ đồng, bằng 77,59% so với cùng kỳ. Lũy kế 11 tháng, số hộ kinh doanh mới thành lập là 243 hộ, bằng 64,28% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 60,687 tỷ đồng; số hộ kinh doanh giải thể 145; số hồ sơ đăng ký trực tuyến qua cổng Thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia là 582 hồ sơ, chiếm 100% tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý.

1.2. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- *Về trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 10.505 ha, giảm 2,83% so với cùng kỳ năm 2022; sản lượng ước đạt 61.045 tấn, đạt 98,7% kế hoạch, giảm 1,1% so với cùng kỳ năm 2022⁴. Các loại cây trồng khác cơ bản sinh trưởng và phát triển tốt⁵.

- *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc có 49.610 con, giảm 3,4% so với cùng kỳ năm 2022⁶. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 6.650 tấn, đạt 94,5% kế hoạch, giảm 1,3% so với cùng kỳ năm 2022.

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn thị xã đã xảy ra bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò tại các xã, phường làm chết 34 con bò, ước trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 3.450 kg. UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường có gia súc mắc bệnh tiến hành kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi các biện pháp vệ sinh chuồng trại môi trường chăn nuôi và thực hiện các biện pháp xử lý, khống chế không để dịch bệnh lây lan diện rộng. Đến nay, dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát, không có phát sinh lây lan.

- *Về lâm nghiệp*: Diện tích trồng rừng sau khai thác ước đạt 1000 ha, tỷ lệ che phủ rừng ước đạt trên 42%. Triển khai thực hiện các giải pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng trên địa bàn. Đã tổ chức 27 đợt truy quét; 239 đợt kiểm tra; 218 đợt tuần tra trên các tuyến đường liên xã, phường, phát hiện 12 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách nhà nước: 130,6 triệu đồng.

- *Về thủy sản*: Sản lượng thủy sản trong tháng 11 ước đạt 6.600 tấn; trong đó: khai thác đạt 6.000 tấn, nuôi trồng đạt 600 tấn. Lũy kế 11 tháng, sản lượng thủy sản ước đạt 96.250 tấn, đạt 95,01% kế hoạch; trong đó: khai thác ước đạt 92.390 tấn, đạt 95,24% kế hoạch, nuôi trồng ước đạt 3.860 tấn, đạt 89,76% kế hoạch.

⁴ Trong đó: **Cây lúa**: diện tích gieo sạ đạt 10.099 ha, đạt 100,3% kế hoạch, giảm 2,6% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 58,1 tạ/ha; sản lượng thóc ước đạt 58.670 tấn, đạt 99,4% kế hoạch, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 2022. **Cây ngô**: Diện tích đạt 406 ha, đạt 84,6% kế hoạch, giảm 9,0% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 58,5 tạ/ha; sản lượng ước đạt 2.375 tấn, đạt 84,6% kế hoạch, giảm 9,3% so với cùng kỳ năm 2022.

⁵ **Cây sắn**: Diện tích đạt 230 ha, đạt 191,7% kế hoạch, tăng 103,5% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 150,2 tạ/ha; sản lượng ước đạt 3.454 tấn, đạt 159,9% kế hoạch, tăng 97,5% so với cùng kỳ năm 2022. **Cây lạc**: Diện tích đạt 770,6 ha, đạt 97,5% kế hoạch, giảm 10,2% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 21,2 tạ/ha; sản lượng ước đạt 1.635 tấn, đạt 91,6% kế hoạch, giảm 12,3% so với cùng kỳ năm 2022. **Đậu các loại**: Diện tích đạt 25,3 ha, đạt 84,3% kế hoạch, tăng 68,7% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 15,3 tạ/ha; sản lượng ước đạt 38,8 tấn, đạt 71,9% kế hoạch, tăng 65,8% so với cùng kỳ năm 2022. **Rau**: Diện tích đạt 1.182 ha, đạt 112,6% kế hoạch, tăng 16,0% so với cùng kỳ năm 2022; năng suất ước đạt 230,9 tạ/ha; sản lượng ước đạt 27.288 tấn, đạt 118,1% kế hoạch, tăng 17,8% so với cùng kỳ năm 2022.

⁶ Đàn trâu có 970 con, đạt 91,5% kế hoạch, giảm 1,7% so với năm 2022. Đàn bò có 35.570 con, đạt 94,7% kế hoạch, giảm 5,1% so với năm 2022. Đàn heo có 13.070 con, đạt 76,9% kế hoạch, tăng 1,4% so với năm 2022.

- Về công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU): Trong thời gian qua, UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn thị xã và đã đạt được một số kết quả nhất định theo các khuyến nghị của EC, trong đó: Cơ bản kiểm soát, ngăn chặn tàu cá và ngư dân vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép; công tác quản lý tàu cá ngày càng chặt chẽ; thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá trên biển.

1.3. Tình hình đầu tư xây dựng và các dự án trọng điểm có sức lan toả cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- Về đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023 từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách thị xã là: 420,446 tỷ đồng; ước giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 311,704 tỷ đồng, đạt 74,1% so với kế hoạch vốn, đạt 81,4% so với số nhập tabmis (382,746 tỷ đồng), cụ thể:

(1) Vốn ngân sách trung ương hỗ trợ được UBND tỉnh giao từ đầu năm để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là 5,4 tỷ đồng; ước giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 5,4 tỷ đồng, đạt 100% so với kế hoạch vốn giao;

(2) Vốn ngân sách tỉnh được UBND tỉnh giao từ đầu năm là 92,367 tỷ đồng cho 5 dự án (*Hồ chứa nước Bàu Đen, Kè chống sạt lở bờ các điểm dọc sông Trà Cầu, Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài, Đường Huỳnh Thúc Kháng, Đường Võ Trung Thành*); ước giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 80,478 tỷ đồng, đạt 87,1% so với kế hoạch vốn giao;

(3) Vốn ngân sách cấp thị xã là 311,727 tỷ đồng (*bao gồm vốn hỗ trợ có mục tiêu từ nguồn tăng thu của tỉnh*); ước giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 214,874 tỷ đồng, đạt 68,9% so với kế hoạch vốn giao, đạt 76,3% so với số nhập tabmis (281,727 tỷ đồng);

(4) Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn là 10,952 tỷ đồng (*trong đó: Hỗ trợ xi măng là 6,952 tỷ đồng, cấp nước sạch là 4 tỷ đồng*); ước giải ngân đến ngày 30/11/2023 là 10,952 tỷ đồng, đạt 100% so với kế hoạch vốn.

- Về các dự án trọng điểm có sức lan toả cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương:

(1) Lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ đến năm 2045: Đã được UBND tỉnh phê duyệt Nhiệm vụ khảo sát, Nhiệm vụ quy hoạch và dự toán chí phí tại Quyết định số 1224/QĐ-UBND ngày 09/11/2023.

(2) Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ) đáp ứng yêu cầu chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể:

- Đối với tuyến chính: Đến ngày 02/11/2023, UBND thị xã đã phê duyệt 52 phương án bồi thường với tổng diện tích 212,3/ 221,5ha, đạt 96,18% tổng diện tích quy hoạch⁷; trong đó đã chi trả tiền bồi thường cho 198,95ha, tương ứng 89,8% diện tích quy hoạch.

⁷ Trong đó: Đất nông nghiệp: Phê duyệt tổng diện tích 202,306 ha/202,306 ha, đạt 100%; Đất ở tái định cư: Đã phê duyệt

- Đối với 11 khu tái định cư: Đã hoàn thành và đưa vào sử dụng 100%.
- Đối với 10 khu cải táng: Đã hoàn thành và đưa vào sử dụng 100%.

(3) Từ đầu năm 2023 đến nay, thị xã Đức Phổ đã triển khai thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thành 9 công trình⁸, khởi công mới 10 công trình⁹; hiện đang triển khai thực hiện đầu tư xây dựng 23 công trình¹⁰ trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; trong đó, có một số công trình, dự án quan trọng, có tác dụng lan tỏa như: Đường Huỳnh Thúc Kháng; đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; Cầu Thạnh Đức; Dự án hệ thống thoát nước đô thị từ cầu Bàu đến sông Ró; Hồ chứa nước Bàu Đen (xã Phổ Cường); Kè chống sạt lở các điểm bờ Sông Trà Câu (đoạn qua phường Phổ Ninh, Phổ Minh); hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt (tại xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ).... Các công trình, dự án này sau khi hoàn thành sẽ kết nối lưu thông trong nội bộ thị xã được đồng bộ, thông suốt, góp phần thay đổi diện mạo đô thị từng bước khang trang, hiện đại, tạo động lực, tạo sức lan tỏa, thúc đẩy phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

2. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị: Không có.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Nội vụ;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND&UBND: C, PC, CV;
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiền

06 phương án đất ở bố trí tái định cư, diện tích 9,994ha: Phường Nguyễn Nghiêm (04 hộ dân/ 0,164ha); phường Phổ Hòa (07 hộ dân/ 0,655ha); Phổ Nhơn (27 hộ dân/3,648 ha); Phổ Ninh (15 hộ dân/1,32 ha); Phổ cường (11 hộ dân/1,644ha); Phổ Phong (27 hộ dân/2,563ha).

⁸ (1) Cầu Đập Giàng; (2) Nâng cấp, mở rộng tuyến Đường Đức Phổ -Phổ Khánh (ĐH.47) (các đoạn còn lại); (3) Cầu Suối Đục; (4) Kênh thoát nước chống ngập úng Đồng Lau; (5) Đầu tư xây dựng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn của thị xã; (6) Nâng cấp, cải tạo Khu tưởng niệm Liệt sĩ; (7) Xây dựng 12 phòng học của Trung tâm GDTX-GDNN; (8) Trường TH Nguyễn Nghiêm, xây dựng 06 phòng học và 02 phòng bộ môn; (9) Trường THCS Nguyễn Nghiêm, hạng mục: Xây dựng mới 04 phòng bộ môn; nhà vệ sinh, tường rào, cổng ngõ.

⁹ (1) Trường TH số 3 Phổ Thạnh, hạng mục: 06 phòng học bộ môn và nhà hiệu bộ; (2) Trường THCS Phổ Nhơn, hạng mục: 04 phòng bộ môn; (3) Trường Mầm non Phổ An, hạng mục: 02 phòng: 01 Giáo dục thể chất, 01 Giáo dục Nghệ thuật; (4) Trường Mầm non Phổ Minh; Hạng mục: 2 phòng; (5) Trường Mầm non Phổ Thạnh, hạng mục 04 phòng học, hệ thống PCCC và thoát nước ngoài nhà; (6) Đập ngăn giữ nước, khơi thông dòng chảy và kè chống sạt lở suối cầu Gạch; (7) Nâng cấp tuyến đường Phổ Minh - Phổ Văn; (8) Đầu tư nghĩa trang nhân dân; (9) Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ (giai đoạn 3); (10) Cầu Thạnh Đức.

¹⁰ Có 03 công trình giai đoạn 2016 - 2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025: (1) Đường QL1A - Mỹ Á - KCN Phổ Phong, (2) Tuyến đường Phạm Hữu Nhật, (3) Đoạn đường Phạm Văn Đồng giáp tuyến đường Trần Hưng Đạo chưa hoàn thành do vướng công tác bồi thường liên quan đến cơ chế, chính sách.

Có 20 công trình khởi công mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: (1) Đường Huỳnh Thúc Kháng; (2) Đường Huỳnh Công Thiệu nối dài; (3) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Phổ Minh - Phổ Văn (đoạn Phổ Văn); (4) Hồ chứa nước Bàu Đen và hệ thống mương tưới; (5) Kè chống sạt lở bờ sông Trà Câu; (6) Khu dân cư dọc 2 bên đường bê tông An Lợi - Phước Hạ xã Phổ Nhơn; (7) Khu dân cư Hùng Nghĩa xã Phổ Phong; (8) Đầu tư các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn thị xã; (9) Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến Sông Ró); (10) Trường THCS Phổ Thạnh, hạng mục: Xây dựng mới 12 phòng học, hệ thống PCCC ngoài nhà; (11) Trường TH số 3 Phổ Thạnh, hạng mục: 06 phòng học bộ môn và nhà hiệu bộ; (12) Trường THCS Phổ Nhơn, hạng mục: 04 phòng bộ môn; (13) Trường Mầm non Phổ An, hạng mục: 02 phòng: 01 Giáo dục thể chất, 01 Giáo dục Nghệ thuật; (14) Trường Mầm non Phổ Thạnh, hạng mục 04 phòng học, hệ thống PCCC và thoát nước ngoài nhà; (15) Đập ngăn giữ nước, khơi thông dòng chảy và kè chống sạt lở suối cầu Gạch; (16) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Mỹ Trang - Phổ Khánh; (17) Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn; (18) Khu dân cư đường Phạm Hữu Nhật; (19) Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ (giai đoạn 3); (20) Cầu Thạnh Đức.

